

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS



2017. gada 12. aprīlis

Nr. 183

www.kuldiga.lv
www.twitter.com/kuldigasnovads
www.draugiem.lv/kuldigasnovads
www.facebook.com/visit.kuldiga

Dzīvot veselīgāk un zaļāk



VIKTORS GOTFRIDSONS,
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājs 1. vietnieks

Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK) jau trešo gadu īsteno projektu "Sporto visa klase", kurā piedalās arī divas Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas klases. Tā būtība ir nodrošināt bērniem vairāk fizisko aktivitāšu – skolas programmā paredzēto divu sporta stundu vietā projekta dalībnieki sporto piecreiz nedēļā, turklāt viena no nodarbībām ir peldēšana. Kuldīgā nesen norisinājās sacensības stafetēs Kurzemes 3. klašu audzēkņiem. Apmeklējot pasākumu, priecēja bērnu aizrautība, pildot uzdotos uzdevumus, un manēžā valdošā veselīgi sportiskā gaisotne. Abām mūsu klasēm ir labi veicies stafetēs – gan 4. a, gan 3. b klase savā grupā izcīnīja uzvaru, un ir pamatotas cerības, ka 4. a klase iekļūs lielajā finālā. Bet svarīgāk par uzvarām ir tas, ka bērni iegūst iespēju ikdienā vairāk kustēties un, kā atzīst skolotājas, līdz ar to mazāk slimo. Tā kā atsauksmes no skolēniem, vecākiem un skolotājiem par dalību projektā ir pozitīvas, domājams, ka nākamajā gadā Kuldīgu tajā pārstāvēs jau trīs klases. Turklāt septembrī atklāsim jauno peldbaseinu, tāpēc mūsu bērni peldēt varēs mācīties tepat Kuldīgā.

LOK šī projekta gaitā ir veicis pētījumu, uzticot 30 skolēniem, 10 skolotājiem un 10 vecākiem fitnesa viedaproses, kas mēra soli un noieto stāvu skaitu, pulsu, miega dziļumu un nodedzināto kaloriju skaitu. Secinājums – par maz kustas gan bērni, gan pieaugušie. Nav brīnums, jo daudziem no mums ir sēdošs darbs, arī bērni mācoties galvenokārt sēž skolas solos, un klāt vēl nāk mūsdienām raksturīgais ieradums lielu daļu brīvā laika pavadīt, lietojot viedierīces.

Lai mudinātu mūsu novada iedzīvotājus būt aktīvākiem un iepazīstinātu ar dažādām iespējām kustēties un sportot, pašvaldība jau sešus gadus rīko veselības dienas vairākām iedzīvotāju grupām – senioriem, ģimenēm, skolotājiem. Pasākumi ir ļoti apmeklēti – par to liecina nupat notikusī Ģimenes veselības diena, kas šogad bija trīs dienu garumā. Īpašu uzmanību piesaistīja pazīstamā ārsta Pētera Kļavas vadītā lekcija un meditācija, ko apmeklēja ne tikai mūsu novada iedzīvotāji, bet arī ciemiņi no citām pilsētām un novadiem. Tāpat interesanta bija iespēja piedalīties sarunā par to, kā iemācīties dzīvot bez atkritumiem – arī šis mūsu novadā ir ļoti aktuāls temats, jo tikai pamazām mācāmies šķirot atkritumus un dzīvot zaļāk.

Iespēju padarīt vidi ap mums tīrāku un skaistāku sniedz arī piedalīšanās Lielajā Tālkā. Pašvaldības darbinieki šogad talkos Pārventā, sakopjot teritoriju ap kādreizējo estrādi. Aicinu ikvienu atrast sev piemērotu talkošanas vietu un pielikt roku vides sakārtošanā!

ŠAJĀ NUMURĀ

Skolēni vasarā atkal varēs strādāt

> 5. lpp.

Lielienu pasākumi novadā

> 7. lpp.

Aicina iesaistīties UNESCO tūrisma projektā

> 11. lpp.

Ja es mīlu dabu, tad daba mīl mani!

Atnākot pavasarim, Kuldīgā jau tradicionāli norisinājās Ģimenes veselības diena. Tās moto šogad – ekoloģisks, zaļš un dabai draudzīgs.

Ģimenes veselības diena noritēja no 7. līdz 9. aprīlim Kuldīgas vieglatlētikas manēžā. Bija vairāki jauni, līdz šim nebijuši, kā arī ierastie pasākumi. Pēc divu gadu pārtraukuma Kuldīgā atkal viesojās Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas reanimatologs Pēteris Kļava.

Ārsta, filozofa un zinātnieka P. Kļavas meditācija sevis izpratnei un vieslekcija par attiecībām ar sevi, dzīvi un citiem bija ļoti plaši apmeklēta, klausītāji bija ne tikai no Kuldīgas, bet arī citām Latvijas pilsētām. Meditācijā piedalījās 120, bet lekciju noklausījās 230 cilvēku. Turklāt interese bija tik liela, ka lekcija beidzās stundu vēlāk.

Īpašas šogad bija radošas un praktiskās nodarbības. "Zaļo pirkstiņu" darbnīcā bērni stādīja sīpolus kā alternatīvu puķu podiņiem, izmantojot otrreiz pārstrādājamo iepakojumu.

Eko somu manufaktūrā katrs pats varēja uz iepakojuma maisiņa uzdrukāt ļoti simpātisku logo, kas apliecina, ja "es mīlu dabu = daba mīl mani".

Absolūts jaunums šogad bija aktuālā saruna "Zero Waste jeb kā iemācīties dzīvot bez atkritumiem". Pieredzē dalījās jaunā dzīvesveida piekritēja Laura Arnicāne. "Zero Waste" jeb "nulle atkritumu" filozofija ir ceļš uz atkritumu samazināšanu, kur katrs cilvēks atrod savu veidu, ko un kā var darīt lietas savā dzīvē. Šī filozofija aicina ne tikai samazināt atkritumus, bet arī visus iespējamos patērētos resursus – dabas, cilvēkresursus un, jā, arī laiku, naudu un mūsu enerģiju.

Labo sajūtu pieturā ikviens guva īpašas sajūtas, izmēģinot "MKM Mežs" baskāju taku, kas veidota no dabā sastopamiem "zaļajiem" materiāliem.



Koka lietu darbnīcā bērni bija aicināti izgatavot dažādas rotaļlietas un salikt puzzle.

Tāpat šajā dienā tika piedāvātas dažādas veselības pārbaudes un ārsta konsultācijas. Visvairāk apmeklēts bija dermatologs, kardiologs, svāra analīzes speciālists un bērnu acu ārsts. Pirmo reizi bija iespēja apmeklēt arī miega speciālistu.

Prieks par visa vecuma Ģimenes dienas apmeklētājiem, kuri šogad aktīvi iesaistījās fizisko aktivitāšu nodarbībās – jogā, Body Combat, Body Bike un Body Art.

Ģimenes veselības dienas noslēgumā notika pārgājiens kopā ar pieredzējušu putnu vērotāju. Vairāki desmiti dalībnieku, dodoties nelielajā ekspedīcijā gar Alekšupīti un Ventas krastiem, novēroja 24 dažādu putnu sugu.

Pasākumu organizēja Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs un Kuldīgas novada sporta skola.



Pēc divu gadu pārtraukuma veselības dienā viesojās reanimatologs Pēteris Kļava, kura lekciju noklausījās 230 interesentu.



Veselības dienas apmeklētāji labprāt noāva kājas, lai izmēģinātu Baskāju taku un gūtu sajūtas, staigājot pa dabā sastopamiem materiāliem.

Sporta klubā "Fitnesa studija" dalībnieces izmēģināja spēkus "Body Bike" nodarbībā pie trenera Alda Kronberga.

ANITA ZVINGULE,
pasākuma sabiedrisko attiecību speciāliste
IEVAS BENEFELDES foto

Gudenieku ļaudis ieinteresēti pagastā notiekošajā

Ikgadējā iedzīvotāju sapulce Gudenieku pagastā pulcēja lielu skaitu ļaudis, kuri vēlējas dzirdēt ne tikai par aktuālo novadā, bet arī uzdot jautājumus, kas saistīti ar skolu un ceļiem.

Basu skolas nākotne

Tā kā Kuldīgas pamatskolas Basu filiālē kopš 2009. gada skolēnu skaits ir tikai mazinājies, deputāti lēmuši no 2017./2018. mācību gada 1. septembra filiāli slēgt. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa informēja: "Jau šajā mācību gadā lēmām skolu atvērt pat ar vienu skolēnu klasē, taču situācija ir neizbēgama un skolu noturēt nav iespējams." Pagasta pārvaldes vadītāja Daina Bērende sacīja, ka ik dienu tiks nodrošināta iespēja bērņus nogādāt uz Kuldīgas, Alsungas vai Turlavas skolām un atpakaļ. Maršruta laikus vēl precizēs. Lielākā daļa vecāku jau izvēli izdarījuši – 18 no 21 bērņa mācības turpinās kādā no Kuldīgas skolām.

I. Bērziņa izteica pateicību darbiniekiem par ieguldījumu rūpēm, lai nodrošinātu skolas darbību. Šobrīd Basu internātskolā mācās un dzīvo 16 bērni. Sociālā dienesta un bāriņtiesas speciālisti, izvērtējot situāciju, izteikuši priekšlikumu mēģināt bērņus atgriezt ģimenēs. I. Bērziņa papildināja, ka, ja jutīs nepieciešamību pēc internāta, tāds atkal tiks veidots. Jaunieši pēc 9. klases, ja tas nepieciešams, par simbolisku maksu



Gudenieku ļaudis sapulcē kopā skaitā aktīvi uzdeva jautājumus Domes vadībai un citiem speciālistiem. Kāds kungs interesējās par rallija norisi šogad.

var apmesties Kuldīgas sporta skolas dienesta viesnīcā. Vairāki skolēni jau šādu iespēju izmanto. Viesnīcas dežurante gan pieskata jauniešus, gan palīdz.

Lielākai daļai Basu skolas skolotāju arī turpmāk būs darbs. No astoņiem skolotājiem diviem jau izteikts darba piedāvājums.

D. Bērende aicināja iedzīvotājus izteikt ierosinājumus, ko attīstīt Basu skolas ēkā, lai tā nekļūtu par graustu. Bet Basu skolas absolventi 27. maijā 14.00 aicināti uz skolas 95 gadu jubilejas pasākumu.

Sadzīve pagastā

Pagasta vadītāja priecējās, ka iedzīvotāji kopj teritoriju ap sevi,

taču vēlējas klauvēt pie sirdsapziņas tiem, kuri savus atkritumus (plastmasu, vannu un nevajadzīgo) izmet kapos vai citās teritorijās.

Vēl iedzīvotājus interesēja jautājums par rallija norisi pagasta ceļos, bet priekšsēdētāja informēja, ka pašvaldība šogad ralliju nav atbalstījusi. Kādi iedzīvotāji bija jautājums arī par naftas izpēti darbiem. D. Bērende informēja, ka Apriķu un Gudenieku zonā izpēti veic kāda dāņu kompānija, bet ministrijas par šo procesu interese nav izrādījusas. I. Bērziņa rosināja nākošgad sapulcē pieaicināt arī kādu no izpētes pārstāvjiem.

Slēdzot Kuldīgas pamatskolas Basu filiāli, mainīsies arī sabiedriskā

transporta pietura, tā atradīsies pie pienotavas. "Sabiedriskā transporta cenu sastāda maršruta garums. Jo tas garāks – jo dārgāk. Turklāt sabiedriskais transports nevar piebraukt pie katrām mājām," skaidroja Bērende.

Tā kā Kuldīgā Valsts policijai vairs nav dežurdaļas, tad tā vairāk redzama uz novada ceļiem un uzrauga kārtību. Gudeniekos nav iecirkņa inspektora. To pašlaik pieskata atsevišķi deleģēti inspektori. Ikviens aicināts būt modrs un ziņot par visu aizdomīgo. Nepieciešamības gadījumā var zvanīt 110.

Ceļu kopšana un uzturēšana

Ceļu uzturēšana pagasta ļaudīm ir sāpīgs jautājums, jo ik dienu pa grantēto segumu jāmeļo ceļš uz darbu vai pilsētu. Domes priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Lange informēja, ka šogad nopietni ceļu būvniecības darbi nav plānoti, taču tiks veikta ceļu uzturēšana. Sapulcē piedalījās arī VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" Kuldīgas nodaļas vadītājs Andris Upmalis, kurš pastāstīja, ka ikdienā tiek risinātas arī problēmas ar greideriem, kuri ir 30 gadus veci. "Ja kāds saplīst, remontējam. To dara tikai Igaunijā. Līdz ar to visi greiderēšanas darbi iekavējas." Pagājušajā gadā izdevies uzbūvēt granti Vilgāles ceļam; plānots uzlabot arī ceļu Gudenieki – Ēdole 5 km garumā. "Ar grants uzbūvēšanu ne vienmēr pietiek. Pašreizējais segums būvēts sen.

Katru gadu kādu posmu atjaunosim, taču kāda daļa ceļu ar laiku vairs nespēs funkcionēt," papildināja Upmalis. Tāpat viņš solīja pārrunāt ar greideristiem darba organizāciju. I. Bērziņa uzsvēra: "Mūsu novadā ir tikai viens ciems, uz kuru braucot nav asfalta, tāpēc prioritātei jābūt šim ceļam." A. Upmalis solīja ņemt priekšsēdētājas teikto vērā: "Ar uzturēšanas metodēm – granti un greiderēšanu – rūpēsimies par šo ceļa posmu. 2,5 km garu posmu, izbraucot no meža uz Kuldīgas pusi, remontēsim. Pastiprināti cešamies strādāt arī ar veco suitu ceļu, jo tur ir ražotnes. Šovasar plānots to pielaibot." Upmalis aicināja iedzīvotājus zvanīt pa tālr. 26470227 un runāt par ceļu problēmām.

Attīstis UNESCO maršrutu

Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dace Reinkopa Gudenieku ļaudis informēja par ES finansēto Igaunijas – Latvijas sadarbības projektu, veidojot tūrisma maršrutu pa visu suitu teritoriju. Projekta ietvaros galvenās aktivitātes notiks Basos, taču dažādas aktivitātes būs visā Gudenieku pagasta teritorijā. Projektā aicināta iesaistīties jebkura lauku sēta. 26. aprīlī 14.00 Gudenieku kultūras namā notiks seminārs, lai plašāk iepazīstinātu ar projektu.

SIGNETAS LAPIŅAS,
sabiedrisko attiecību speciālistes,
teksts un foto

Snēpelē runā par ceļu saudzēšanu un skolēnu pārvadāšanu

27. martā uz ikgadējo sapulci bija pulcējušies snēpelnieki. Par aktuālo runāja pagasta pārvaldes vadītāja Dace Cielava, uz jautājumiem atbildēt bija ieradušies novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Lange un SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" (KKP) valdes priekšsēdētājs Pēteris Gobzemis.

D. Cielava pastāstīja, ka daudz strādāts, apsaimniekojot pili. To apdzīvo bērni un jaunieši, kuri darbojas trenāžieru zālē, spēlē galda spēles un vingro, vokālie ansambļi, pirmskolas grupa un audējas. Šogad pilī iekārtos piemiņas istabu Indriķim Zeberīnam. Pērn sakārtotas doktorāta telpas, pielāgojot tās cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Nepieciešams sakopt pils parku, tāpēc šogad talka būs gan parkā, gan kapsētās. D. Cielava pateicās snēpelniekiem par aktīvo dalību talkās, palīdzot sakārtot vidi.

Sāpīgāka tēma ir ceļi. Tie daudzviet vēl slāpji nesakārtotās ūdens noteces dēļ. Pagasts savu iespēju robežās cenšas problēmu risināt, taču arī pašiem iedzīvotājiem jābūt saudzīgākiem pret koplietošanas ceļiem un jāsaprot, ka, slāpējot laikā braucot pa grants ceļiem ar traktoriem, vedot rulonus, nekas labs nav gaidāms. "Vai tiesām tos rulonus nevarēja vest tad, kad bija sasalis?" neizpratnē ir D. Cielava. Iedzīvotājus interesēja gan plānotie ceļu remonts, gan jautājums par ceļa zīmju izvietojumu, lai ierobežotu smagā transporta pārvietošanos pavasaros. Novērots, ka smagās mašīnas brauc naktīs, tāpēc tika rosināts policijai tam pievērst uzmanību. Valsts policijas Kuldīgas policijas iecirkņa Kārtības policijas priekšniece Vita

Maslabojeva sapulcē bija ieradušies kopā ar Daigu Ēķi – Silirovi, kura kopš janvāra ir policijas inspektore pagastā. Abas atgādināja, ka Valsts policija strādā 24 stundu režīmā un dežūrē arī naktīs un brīvdienās. Ja ir kādas problēmas vai policijai sniedzama informācija, uzreiz jāzvana pa tālruni 110, negaidot darba dienu. Jaunā inspektore apliecināja vēlmi iedzīvotājus uzklaut un palīdzēt. Viņa jau negaidīti paviesojusies Snēpelē arī vakaros un aicināja vecākus labāk pieskatīt bērņus, raugoties, vai viņi, braucot ar velosipēdu, izmanto ķiveres, bet krēslas stundās – apgaismes ierīces.

Sapulcē tika spriests arī par skolēnu autobusu. Bērnu tiesību inspekcija saņēmusi sūdzību no vecākiem par autobusa pārslogošanu – tā dokumentācijā nav paredzētas stāvvietas, tāpēc visiem pasažieriem jāsež un jābūt piesprādzētiem. Ja to neievēros, pagasta pārvaldei var uzlikt sodu. Šobrīd pārvadājamo bērņu ir vairāk nekā sēdvietu. Saņemts arī aizrādījums par to, ka skolēnu autobusā vietas aizņem pieaugušie. Risinot jautājumu, sākotnēji plānots izveidot jaunu sabiedriskā transporta maršrutu, taču nav bijis pārliecības, ka būs pietiekami daudz braucēju. Šobrīd papildus esošajam skolēnu autobusam piesaistīs Vilgāles pamatskolas mikroautobusu, kas uz skolu aizvedīs bērņus no "Mazsālijām". "Ja autobusā būs vieta, ar to uz Vilgāles skolu aizvedīs arī skolotāju," atbildot uz kādas iedzīvotājas jautājumu, sacīja D. Cielava, skaidrojot, ka autobuss primāri domāts skolēnu pārvadāšanai.

KKP valdes priekšsēdētājs P. Gobzemis sacīja, ka visās daudzdzīvokļu mājās aktualizēs jautājumu par sētnieka pienākumu veikšanu, tostarp sniega tīrīšanu un celiņu nokaisīša-



Agrākā pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Paiča skaidroja snēpelniekiem, kādu apsvērumu dēļ savulaik iegādāts tieši deviņpadsmitvietīgs skolēnu autobuss.

nu, lai nenotiktu nelaimes gadījumi. Tāpat pirms vasaras iedzīvotājiem jāsaprot, kurš šogad pļaus zāli – kāds no iemītniekiem vai darbu deleģēs KKP. Kā zināms, tas, kurš uzņēmis pļaut zāli, var saņemt apsaimniekošanas maksas atlaidi. P. Gobzemis skaidroja, kā KKP cīnās ar parādniekiem. "Diemžēl reizēm juridiski nav, pret ko vērsties, jo savulaik par pajām iegūtais dzīvoklis nav reģistrēts zemesgrāmatā," teica P. Gobzemis.

Cilvēki interesējās par komunālo pakalpojumu rēķinu piegādi. P. Gobzemis skaidroja, ka šobrīd rēķinus piegādā ar kurjeru, taču tas nav lēti, tāpēc visi, kuriem tas ir iespējams,

acināti pieteikt rēķinam e-pastā. Uzņēmums meklē tehnisku risinājumu, lai rēķina numuru un summu klients varētu saņemt kā īsziņu savā telefonā, kā rosinājuši klienti. P. Gobzemis mudināja aktīvāk un akurātāk šķirot atkritumus, lai samazinātu izmaksas. Privātmājās šķirošana notiekot samērā labi, bet no daudzdzīvokļu mājām 60% it kā sašķirotā tomēr nākas aizvest uz atkritumu poligonu. KKP turpinās klientus izglītēt par iespējām šķirot atkritumus.

Uz jautājumu, vai KKP var palīdzēt tikt galā ar nokritušo koku, P. Gobzemis atbildēja apstiprinoši, taču skaidroja, ka sameklēt kādu

paziņu, kuram ir zāģis, un sastrādāt koku malkā sanāksot lētāk nekā izsaukt KKP speciālistus no Kuldīgas. Ar visiem jautājumiem droši var vērsties pie uzņēmuma uzziņu operatores, ja neizdodas atrast risinājumu, var zvanīt arī uzņēmuma vadītājam.

Sapulcē izskanēja rosinājums sakopt dīkmalu – nopļaut zāli, ierīkot soliņus, peldvietu. D. Cielava skaidroja, ka dīkmala ir iznomāta un nomnieks teicis vietu sakārtot, taču tas nav izdarīts. Pārvaldniece solījās ar nomnieku atkārtoti aprunāties.

KRISTĪNES DUĻBINSKAS,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītājas, teksts un foto

Vecais rātsnams atzīts par otro labāko pērn restaurēto būvi Latvijā

Kuldīgas vecā rātsnoma restaurācija skatē "Gada labākā būve Latvijā 2016" ieguvusi 2. vietu nominācijā "Restaurācija", piekāpjoties tikai Rīgas doma un torņa restaurācijai.

"Esam gandarīti par to, cik augstu skates "Gada labākā būve Latvijā 2016" žūrija novērtējusi Kuldīgas vecā rātsnoma restaurāciju – esam izcīnījuši 2. vietu starp ļoti spēcīgiem konkurentiem. Tas apliecina būvnieku un restauratoru paveiktā darba augsto kvalitāti – vecais rātsnams ir restaurācijas paraugs, un, tajā ieejot, ir jūtama senā elpa. Kuldīga var lepoties ar to, ka restaurēti abi vēsturiskie rātsnami. Tas ir vēl viens iemesls, lai apmeklētu Kuldīgu, aplūkotu atjaunotās senās celtnes un pie vecā rātsnoma apskatītu pieminēti Ēvaldam Valteram, kas šeit atrodas jau gadu. Kā zina stāstīt Kuldīgas novada iedzīvotāji, tas, kurš pasēdēs un iedzērs tēju kopā ar Ēvaldu Valteru, dzīvos 100 gadus. Paldies vecā



Kuldīgas vecais rātsnams ieguvusi apbalvojumu "Gada labākā būve 2016" kategorijā "Restaurācija".

rātsnoma projekta komandai, būvniekiem, restauratoriem un visiem pārējiem, kuri ieguldījuši savu darbu un pūles Kuldīgas vecā rātsnoma atdzimšanā," pauž Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Kuldīgas vecais rātsnams pēc atjaunošanas durvis vēra tieši pirms gada, un aizvadītā gada laikā tas sekmīgi atgriezies sabiedriskajā un kultūras procesā aprītē. Ēka ir valsts nozīmes arhitektūras pieminēklis un

nozīmīga Kuldīgas vecpilsētas kultūras mantojuma daļa. Kā jau iepriekš ziņots, Kuldīgas veco rātsnamu bija nepieciešams restaurēt, jo ēka bija sliktā tehniskā stāvoklī. Vecais rātsnams ir nozīmīgs gan kā pilsēt-būvniecības paraugs, gan kā tradicionālo kultūras vērtību radīšanas vieta, jo tajā darbojas Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs, Tautas lietišķās mākslas studijas "Varavīksne" un "Ķocis", kā arī radošā fotostudija "Divas upes".

Lai apmeklētājiem būtu iespējams iepazīt tradicionālu 19. gadsimta sākuma koka ēku būvniecības tradīciju, atjaunots vēsturiskais telpu plānojums un anfilāde abos ēkas stāvos, kā arī viens no diviem vēsturiskajiem mantaļskursteņiem, atsegtas laikmetam raksturīgās būvkonstrukcijas, būvdetaļas un sienu gleznojumi. Atjaunota arī maģistrāta zāle, kur kādreiz izlēma pilsētai svarīgākos jautājumus, atsegti koka siju griesti, saglabātas vēsturiskās un pēc 1973. gada projekta izgata-

votās detaļas, kas bija labā tehniskā stāvoklī. Balstoties uz arhitektoniski māksliniecisko izpēti, vēsturiskajā atrašanās vietā atgriezušās kāpnes. Tā kā bija nepieciešams paplašināt amatnieku darbnīcas un nodrošināt tajās pietiekošu gaismu, 2. stāva pažobelēs atsegtas un jumtā uz Alekšupītes pusi izveidotas Kuldīgai raksturīgās, jau esošajām analogas logu izbūves. Veikta arī vecā rātsnoma fasādes restaurācija. Darbos izmantotas tradicionālās metodes un materiāli. Pēc pašvaldības pasūtījuma ēkas tehnisko projektu izstrādāja SIA "Wonderfull", bet ēkas restaurāciju veica SIA "Ostas celtnieks".

Skati "Gada labākā būve Latvijā 2016" organizē Latvijas Būvnieku asociācija un Latvijas Būvzinieņu savienība. Skate notika jau deviņpadsmito reizi.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Marketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
SIGNETAS LAPINĀS foto

Lieldienu pasākumi Kuldīgā un pagastos

Tuvojoties Lieldienām, Kuldīgas ielās jūtams pavasaris – cilvēkus priecē svētku dekori, kā arī atraitnītes pilsētas puķu kastēs un apstādījumos. Lieldienās paredzēti dažādi pasākumi ne tikai pilsētā, bet arī pagastos.



Pilsētas laukuma skvērā atcilpojuši lielle Lieldienu zaķi. Pilsētas dārzā uzziņģējušas lielās sniegpulkstenītes un bērni var rotāties lielajos putnu būrišos.



Liepājas ielā svētku sajūtu ienes koka mucīņas ar krāsainiem zariem. Zaķu pēdu nospiedumi uz gājēju ielas liecina, ka to aktīvi "šķērsojusi" zaķu ģimene. Par šādu zaķu aktivitāti uz ielas brīdina izvietotās zīmes.

Lieldienu noskaņa pirmo reizi baudāma arī tumšajā laikā, jo Pilsētas laukumā uz paaugstinājuma esošās liepiņas izgaismojas pavasara krāsās.

Šogad skvērā pie ēkas Pilsētas laukumā 2 atcilpojuši jauni zaķi. To izgatavošanā izmantoti jau esoši un jauni elementi. Lielākā zaķa augstums ir 2,60 m.

Pilsētas dārzā gan lielajiem, gan mazajiem svētku baudītājiem piedāvā visvairāk aktivitāšu. Te ikviens var izšūpoties lielajās svētku šūpolēs, lai, kā vēsta ticējums, visu gadu nekož odi; vēl parkā priecē krāsainās lielformāta olas un dekoratīvie putnu būriši, kurus šogad var ne tikai aplūkot, bet arī aktīvi izmantot, slidinoties no slīdkalniņa vai vienkārši rotaļājoties spēļu namiņā. Šūpoties iedzīvotāji un pilsētas viesi var arī Rātslaukumā.

Skaistie, dekoratīvie putniņi – sarkankrūtīši, cielavas, zvirbulēni un zilītes – šogad salidojuši Semināra parka koku zarus, bet koku stumbrus silda krāsainās tapotās jaciņas. Savukārt estrādes parkā koka zarus izvietotas 50 krāsainas koka olas.

Kuldīgas novada pašvaldības māksliniece Inese Sulojeva pastāstīja, ka Lieldienu koncepcija ir iz-

mantot videi draudzīgus materiālus. "Novēlu iedzīvotājiem un viesiem, lai saulīte un prieks sirdī. Priecīgas Lieldienas!"

Lieldienu rītā visi ceļi un taciņas vedīs uz Pilsētas dārzu. No 12.00 līdz 14.00 burbuļos lielais olu vārāmais grāpis, šūpoles dejos vēja deju un gaidīs šūpoties gribētājus. Zaķis Cibricis, vistas Klukstītes, gaiļu paps ar caļu bērniem, dziedātāji, dancotāji – viņi visi jūs aicinās pievienoties svinētāju pulkam. Paņemiet līdz krāsaināko un stiprāko oliņu, jo kā nu bez olu sišanās priekiem!

15. aprīlī no 11.00 līdz 15.00 restorānā "Jēkaba sēta" ikviens gaidīts uz Lieldienu noskaņās klātu vēlo brokastu galdu, gardiem ēdieniem un lielisku noskaņojumu. Iespējams veikt rezervāciju pa tālruni 28631122. Savukārt 17. aprīlī no 11.00 līdz 13.00 Maras muiža (Turlavas pagastā) aicina uz Lieldienu branču (vēlās brokastis) Mīnhenes gaumē. Dalību lūgums pieteikt iepriekš pa tālruni 26376974.

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un Mākslas nams Lieldienās – 14., 16. un 17. aprīlī – būs slēgti. 15. aprīlī Mākslas nams atvērts no 10.00 līdz 15.00, kad varēs apskatīt Kurzemes izglītības iestāžu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izstādi "Kurzemes toņi un pušoni".

SIGNETA LAPINA,
sabiedrisko attiecību speciāliste
IEVAS BENEFELDES foto

Lieldienu svinības pagastos

ĒDOLĒ

16. aprīlī 11.00 pie kultūras nama – Lieldienu tirgus. Aicināti pieteikties amatnieki, rokdarbu meistari, mājražotāji, stādu audzētāji (tāl. 22013247).

16. aprīlī 12.00 pie kultūras nama – Lieldienu koncerts ar aktivitātēm. Aicinām piedalīties Lieldienu kompozīciju un zīmējumu izstādē. Būs Lieldienu tirdziņš un citi pārsteigumi.

ĪVANDĒ

16. aprīlī 11.00 Īvandes baznīcā – dievkalpojums. 12.30 Īvandes muižas parkā – Lieldienu pasākums ar dažādām atrakcijām bērniem, kā arī tradicionālo olu ripināšanu un olu mešanu. Cepsim desiņas un dzersim karstu tēju.

LAIDOS

13. aprīlī 19.00 Laidu skolas sporta zālē – Laidu amatierētra pirmizrāde "Pilsētnieki". Pēc izrādes – lielā pavasara balle kopā ar grupu "Just Band" no Aizputes. Ieejas – 3 EUR. Līdzī nēmt groziņus. Galdiņu rezervācija pa tālr. 29925202.

16. aprīlī – Lieldienas Valtaikos. 11.00 – muzikāls dievkalpojums Valtaiku baznīcā. Piedalās Kārlis Kazāks un "Karameles". 13.00 – aktivitātes Valtaiku centrā. 14.00 – uz skatuves dziedošais ugunsdzēsējs Buks. 14.30 – Laimes stabs. Pasākuma laikā savāktie ziedojumi tiks virzīti vietējās meitenītes Paulas Balodes rehabilitācijai.

KABILĒ

16. aprīlī 14.00 Kabilēs ev. lut. baznīcā – Lieldienu dievkalpojums, pēc tam muzicēs Edgars Ziņģe.

16. aprīlī 20.00 saietā namā "Sencis" – 5 gadu jubilejas pasākums "Agri lēca saulīte Lieldienas rītā". Līdzī nēmt krāsotas olas.

16. aprīlī 22.00-3.00 saietā namā "Sencis" – balle, spēlēs Māris Blāze no grupas "Jūrkant". Ieeja – 5 EUR.

PADURĒ

Līdz 12. aprīlim pagasta bibliotēkā – radošās aktivitātes ikvienam "Lieldienas gaidot". Noslēguma izstāde – Lieldienu pasākumā pie Padures klēts.

16. aprīlī 12.00 pie Padures klēts – Lieldienu pasākums. Ikviens aicināts sagaidīt ciemos Lieldienu zaķus, ripināt olas, šūpoties, iet rotaļās un jautri pavadīt laiku. Turpināsim iesāktu tradīciju – bērnu ietērsim Lieldienu zaķa tērpā. Būs pārsteiguma balvas.

PELČOS

16. aprīlī 12.00 pie pagastmājas, "Pagrabiņa" un tautas nama – "Lieldieniņa atnākusi!" Jautras un pavasarīgas izdarības, īpaša dekoratīvo olu darbnīca lielām un maziem, kopā izveidosim Lieldienu dekoru, minēsim mīklas, "asināsim" prātu. Būs iespēja pašam izkrāsot un dekorēt savu līdzī paņemto olu.

RENDĀ

17. aprīlī 13.00 aiz estrādes pie Abavas – Lieldienu pasākums – jampadracis "Riti kopā ar saules gadu". Līdzī nēmt viskaistāk nokrāsoto olu, lai tā varētu piedalīties izstādē, bet pēc tam olu ripināšanas sacensībās. Kopīgi vārīsim pūpolu zupu, bet, ja vēlies ugunskurā cept desiņas, tad arī tās paņem līdzī. Pirms Lieldienām vari

čakli pastrādāt un uztaisīt sev un saviem zaķēniem zaķu masku, jo notiks zaķu parāde. Ieeja – bez maksas.

RUMBĀ

16. aprīlī 11.00 Mežvaldē pie pagasta pārvaldes nama; 13.00 Ventas ciema "Bukaišos"; 15.00 Novadniekos pie pasta ēkas – "Kopā Lieldienās!"

SNĒPELĒ

16. aprīlī 14.00 Snēpeles luterāņu baznīcā – muzikāls Lieldienu dievkalpojums. Muzicēs Stellas Pavlovičas ansambļa solistes, KKC saksofonisti, sieviešu vokālais ansamblis "Mozaika".

17. aprīlī 12.00 pagasta brīvdabas estrādē – Lieldienas Snēpelē. Skatīsimies ludziņu "Olu trakums", dejos bērnu deju kolektīvs, šūposimies, ripināsim un "kausimies" ar olām, "umurkumurs", būvēsim putnu būrus, cepsim pankūkas un vizināsimies ar zirgiem.

TURLAVĀ

16. aprīlī 10.00 – Klosteres baznīcā dievkalpojums un ērģeļu ieskandināšanas koncerts Edgara Račevska vadībā.

17. aprīlī 13.00 Turlavas kultūras namā vai estrādē (atkarībā no laika apstākļiem) – sagaidīsim kopā Otrās Lieldienas.

VĀRMĒ

16. aprīlī 12.00 atpūtas parkā "Aizupītes" – "Raibi nāca Lieldieniņas". Lieldienu izdarības: olu krāsošana, ripināšana un citas aktivitātes kopā ar amatierēatri "Es un Tu". Līdzī jāņem gan vārītas krāsotas, gan nevārītas olas.

Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam apstiprināšanu”

31.1. izstrādāt nolikumu par licencēto makšķerēšanu Ventas upes posmā, saskaņot to ar Zemkopības ministriju, institūtu, Valsts vides dienestu un Dabas aizsardzības pārvaldi, publicēt apstiprināto nolikumu kā saistošos noteikumus Kuldīgas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Kuldīgas Novada Vēstis” un pašvaldības interneta mājas lapā www.kuldiga.lv;

31.2. pilnvarot Kuldīgas novada pašvaldības policiju, kura Ventas upes posmā un to tiešā tuvumā ir tiesīga pārbaudīt lomu un zvejā izmantotos rīkus, kā arī pārkāpumu gadījumos savas kompetences ietvaros sastādīt administratīvos protokolus, nosūtīt tos izskatīšanai attiecīgajai kompetentajai institūcijai un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izņemt nelikumīgi iegūtās zivis, kā arī izmantotos zvejas rīkus un līdzekļus;

31.3. izvietot speciālās norādes atzīmes Ventas upes licencētās makšķerēšanas posmā;

31.4. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību saskaņā ar šī nolikuma V nodaļu;

31.5. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām; uzskaitīt interneta vietnē www.epakalpojumi.lv pārdotās licences hronoloģiskā secībā elektroniski par katru pusgadu un pēc katra pusgada noslēguma veikt attiecīgā pusgada elektroniski uzskaitīto licenču saraksta izdruku, nodrošinot izdrukāto licenču sarakstu uzglabāšanu kopā ar licenču uzskaites žurnālu;

31.6. uzskaitīt iegūtus lomu un katru gadu līdz 1. februārim iesniegt institūtā pārskatu par iepriekšējā gadā iegūtajiem lomiem;

31.7. nodrošināt makšķerēšanas licenču realizācijā iegūto līdzekļu izlietošanu atbilstoši šī nolikuma VIII nodaļai;

31.8. divas reizes gadā – līdz 15. jūlijam un 15. janvārim – iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu, vēžošanu un zemūdens medībām par iepriekšējo pusgadu;

31.9. katru gadu līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides dienestā pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības, kontroles un zivju resursu papildināšanas pasākumiem, kā arī informāciju par licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu Ventas upes posmā, kur tiek organizēta licencētā makšķerēšana;

31.10. reģistrēt personas, kas pārkāpušas nolikumā noteikto lomu, uzskaites kārtību, neizsniedzot tām licenci divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

X Vides un dabas resursu aizsardzības prasības

32. Ventas upes posms, kurā tiek organizēta licencētā makšķerēšana, atrodas Ventas ielejas dabas lieguma ainavu aizsardzības un dabas parka zonā.

33. Ikvienam licencētās makšķerēšanas dalībniekam jāievēro 2014. gada 16. septembra MK noteikumi Nr. 548 “Dabas lieguma “Ventas ieleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, tai skaitā aizliegts:

33.1. pārvietoties pa upi ar kuģošanas līdzekļiem un citiem peldošiem līdzekļiem, kuru mehāniskā dzinēja vai

motora jauda pārsniedz 3,7 kilovatus, un ūdens motocikliem, izņemot valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un pilnvaroto personu pārvietošanos, pildot dienesta pienākumus;

33.2. piesārņot un piegružot vidi ar atkritumiem;

33.3. kurt ugunsurus tam neparedzētās vietās;

33.4. lauzt kokus un krūmus, bojāt zālāju.

34. Transporta novietošana upes tuvumā atļauta tikai saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumiem – ģipšstāvvietās vai uz ceļa nomalēm, bet uz privātās zemes – ar zemes īpašnieka atļauju. Iebraukšana tauvas joslā vai nobraukšana no ceļa apmales aizliegta.

XI Licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole

35. Personām, kuras makšķerē Ventas upes posmā, kur tiek organizēta licencētā makšķerēšana, ir pienākums:

35.1. ievērot MK noteikumus Nr. 799 un MK noteikumus Nr. 800, kā arī šo nolikumu;

35.2. saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi;

35.3. pēc kontrolējošo institūciju pieprasījuma uzrādīt pārbaudei dokumentus, kas apliecina tiesības makšķerēt Ventas upes posmā, un iegūto lomu.

36. Kontrolē par licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību ievērošanu Ventas upes posmā veic Kuldīgas novada pašvaldības policija, kā arī Valsts vides dienests, Dabas aizsardzības pārvalde un Valsts vides dienesta pilnvarotas personas, tām normatīvajos aktos noteiktās kompetences robežās.

37. Persona, kas pārkāpusi šos noteikumus, saucama pie administratīvās atbildības vai kriminālatbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, tai ir pienākums atlīdzināt zivju resursiem nodarīto zaudējumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

XII Noslēguma jautājumi

38. Licencētās makšķerēšanas nolikums pēc tā saskaņošanas ar šī nolikuma saskaņojuma lapā norādītajām institūcijām un apstiprināšanas ar Kuldīgas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā un ir spēkā līdz 2021. gada 31. decembrim.

Nolikuma pielikumi

Nolikumam ir šādi pielikumi:

1.pielikums. Ventas upes posma karte

2.pielikums. (2A-2G) Licenču paraugi kopā ar lomu uzskaites anketu.

3.pielikums. Lomu uzskaites tabula.

1. pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam Ventas upes posma, kurā tiek organizēta licencētā makšķerēšana, karte



2.A pielikums.

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021 gadam licenču paraugi kopā ar lomu uzskaites anketu:

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Taimiņa (laša) makšķerēšanas vienas dienas licence Ventas upes posmā ziemas-pavasara sezonā (periodā no 01.01. līdz 15.06.)

CENA 15,00 EUR

Nr. _____

20__gada __. _____

(licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

1. Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.

2. Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” un licencētās makšķerēšanas nolikumu.

3. Šī licence dod tiesības paturēt lomā vienu taimiņu vai lasi.

4. Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē “Vides SOS”, vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.

5. Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci un pievienoto iepakojumu ar zivju paraugiem atdodiet tās iegādes vietā 24 stundu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

(licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____

(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula

(norādīt tikai lomā paturētās zivis)

Zivs suga	Svars, kg	Garums, cm

2.B pielikums.

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021.gadam

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Vienas dienas licence makšķerēšanai Ventas upes posmā ziemas-pavasara sezonā (periodā no 01.01. līdz 15.06.)

CENA 7,00 EUR

Nr. _____

20__gada __. _____

(licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

1. Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.

2. Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” un licencētās makšķerēšanas nolikumu.

3. Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi”. Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).

4. Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē “Vides SOS”, vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.

5. Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 24 stundu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

(licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____

(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)		
Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

2.C pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Ziema-pavasara sezonas licence makšķerēšanai Ventas upes posmā (periodā no 01.01. līdz 15.06.)

CENA 30,00 EUR Nr. _____

No 20__ gada 1. janvāra
līdz 20__ gada 15. jūnijam

_____ (licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

- Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.
- Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" un licencētās makšķerēšanas nolikumu.
- Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).
- Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē "Vides SOS", vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.
- Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 10 dienu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

_____ (licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____
(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)		
Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

2.D pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Ziema-pavasara sezonas nedēļas nogales licence makšķerēšanai Ventas upes posmā sestdienās un svētdienās (periodā no 01.01. līdz 15.06.)

CENA 10,00 EUR Nr. _____

No 20__ gada _____
līdz 20__ gada _____

_____ (licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

- Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs, licence dod tiesības makšķerēt sestdienā un svētdienā.
- Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" un licencētās makšķerēšanas nolikumu.
- Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).
- Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē "Vides SOS", vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.
- Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 24 stundu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

_____ (licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____
(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)		
Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

2.E pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam.

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Vienas dienas licence makšķerēšanai Ventas upes posmā vasaras-rudens sezonā (periodā no 16.06. līdz 31.12.)

CENA 2,00 EUR Nr. _____

20__ gada _____

_____ (licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

- Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.
- Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" un licencētās makšķerēšanas nolikumu.
- Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).
- Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē "Vides SOS", vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.
- Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 24 stundu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

_____ (licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____
(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)		
Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

2.F pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590, Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Vasaras-rudens sezonas licence makšķerēšanai Ventas upes posmā (periodā no 16.06. līdz 31.12.)

CENA 15,00 EUR Nr. _____

No 20__ gada 16. jūnija
līdz 20__ gada 31. decembrim

_____ (licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.

- Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.
- Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" un licencētās makšķerēšanas nolikumu.
- Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).
- Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobilajā lietotnē "Vides SOS", vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.
- Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 10 dienu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies

_____ (licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____
(uzvārds, paraksts)

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)		
Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

2.G pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam

Kuldīgas novada pašvaldība, reģ Nr. 90000035590 Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301, tel. 63322469, dome@kuldiga.lv

Gada bezmaksas licence makšķerēšanai Ventas upes posmā (periodā no 01.01. līdz 31.12.)

Nr. _____

No 20__ gada 1. janvāra
līdz 20__g. 31. decembrim

(licences īpašnieka vārds, uzvārds, p.k.)

Kas jāzina licences īpašniekam.
Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs.
Licence derīga tikai uzradot dokumentu, kas dod tiesības uz bezmaksas licences lietošanu.

3. Makšķerējot ievērojiet MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" un licencētās makšķerēšanas nolikumu.

4. Šī licence dod tiesības paturēt lomā septiņas vimbas, pārējās zivis – atbilstoši MK Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". Lomā nav atļauts paturēt taimiņu (lasi).

5. Par konstatētiem makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem lūdzam zvanīt Valsts vides dienestam pa tālruni 67084200 vai ziņot mobīlajā lietotnē "Vides SOS", vai Kuldīgas novada pašvaldības policijai pa tālruni 27841248.

6. Makšķerēšanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas šīs licences otrā pusē. Licenci atdodiet tās iegādes vietā 10 dienu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām. Šī nosacījuma neievērošana liegs Jums turpmāko iespēju iegādāties licenci un makšķerēt Ventas upē licencētās makšķerēšanas posmā kārtējā un nākamajā gadā pēc pārkāpuma konstatēšanas.

Ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem esmu iepazinies
(licences saņēmēja paraksts)

Licenci izsniedza _____
(uzvārds, paraksts)

3. pielikums

Nolikumam par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 2017.-2021. gadam

Lomu uzskaites tabulas paraugs makšķerēšanas sezonas licencēm un gada bezmaksas licencēm
(norādīt tikai lomā paturētās zivis, arī ja nav – norādīt – 0)

Licences veids un numurs _____

Licences īpašnieks _____
(vārds, uzvārds)

DATUMS	ZIVJU SUGA	SKAITS	SVARS	PIEZĪMES

Lomu uzskaites tabula (norādīt tikai lomā paturētās zivis)

Zivs suga	Skaitis, gab.	Kopējais svars, kg

Jūsu sniegtie dati ir nepieciešami Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam "BIOR" iegūtās informācijas apkopošanai un Ventas upes zivju resursu datu bāzes veidošanai.

Kuldīgas novada Domes 2017. gada 23. februāra saistošo noteikumu Nr. 2017/4 "Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada teritorijā 2017.- 2021. gadam" paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma "Par pašvaldībām" 43. panta ceturtā daļa noteic, ka Dome var pieņemt saistošos noteikumus, pildot deleģētās valsts pārvaldes funkcijas un pārvaldes uzdevumus, ja tas paredzēts likumā vai Ministru kabineta noteikumos. Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 22.12.2015. MK noteikumi Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība" nosaka, ka ūdenstilpju licencētās makšķerēšanas nolikumu pašvaldība apstiprina kā saistošos noteikumus, kā arī nosaka, kādām ziņām jābūt ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumā
2. Īss projekta satura izklāsts	Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kuldīgas novada teritorijā attiecas uz Ventas upes posmu Kuldīgas pilsētas, Padures un Rumbas pagastu teritorijā un regulē licencētās makšķerēšanas kārtību
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav attiecināms
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Pirms nolikuma izstrādāšanas uzklauts sabiedrības viedoklis, vai nepieciešams organizēt licencēto makšķerēšanu Ventas upes posmā Kuldīgas novadā. Nolikums saskaņots ar LR Zemkopības ministriju, valsts zinātnisko institūtu "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts", Valsts vides dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi

Kuldīgas novada pašvaldība piedalīsies projekta "Mazo etno-kultūru reģionu attīstīšana un popularizēšana kā UNESCO galamērķi" īstenošanā

Kuldīgas novada pašvaldība kopā ar vairākiem citiem partneriem no šī gada marta līdz 2020. gada martam īsteno projektu "Mazo etno-kultūru reģionu attīstīšana un popularizēšana kā UNESCO galamērķi".

Projekts tiks īstenots sadarbībā ar Alsungas novada pašvaldību, Dundagas novada pašvaldību, Ventspils novada pašvaldību, etniskās kultūras centru "Suiiti", Latvijas lauku tūrisma asociāciju "Lauku ceļotājs", biedrību "Setomaa Tourism", Setu institūta fondu, Kihnu pašvaldību, Kihnu kultūras telpas fondu, Varskas pašvaldību un Meremā pašvaldību.



Projekta mērķis ir radīt tūrisma produktu, kurā ir iesaistīti četri nelieli etnisko kultūru reģioni, kuru kultūru unikālītāti ir atzinis UNESCO. Projekta partneri ir apņēmušies izveidot unikālu integrētu tūrisma produktu un popularizēt to kopā ar vietējo kultūrvēsturisko mantojumu, vietējo uzņēmēju pakalpojumu piedāvājumiem un interesantākajām vietām.

Projekts tiks īstenots sadarbībā ar Alsungas novada pašvaldību, Dundagas novada pašvaldību, Ventspils novada pašvaldību, etniskās kultūras centru "Suiiti", Latvijas lauku tūrisma asociāciju "Lauku ceļotājs", biedrību "Setomaa Tourism", Setu institūta fondu, Kihnu pašvaldību, Kihnu kultūras telpas fondu, Varskas pašvaldību un Meremā pašvaldību.

Projekta mērķis ir radīt tūrisma produktu, kurā ir iesaistīti četri nelieli etnisko kultūru reģioni, kuru kultūru unikālītāti ir atzinis UNESCO. Projekta partneri ir apņēmušies izveidot unikālu integrētu tūrisma produktu un popularizēt to kopā ar vietējo kultūrvēsturisko mantojumu, vietējo uzņēmēju pakalpojumu piedāvājumiem un interesantākajām vietām.

Latvijā un Igaunijā ir četri uni-

19.aprīlī 14.00 Gudenieku kultūras namā aicinām iedzīvotājus uz tikšanos, lai skaidrotu projekta ideju un informētu par iespējām, kā tajā iesaistīties vietējām māsaimniecībām.

plānots sakārtot Basu tautas namu, izveidot profesionālu muzeja ekspozīciju un izstrādāt interesantu piedāvājumu sūitu tradīciju atspoguļošanā. Kopējais projekta budžets ir 1 123 547 EUR, t.sk. ERAF līdzfinansējums 955 014,95 EUR. Daudzi apmeklētāji un vietējie tūropatori neizprot UNESCO zīmola nozīmi, tāpēc tas jāpadara visiem saprotamāks. Reģioniem vajadzētu kopīgi mācīties, kā efektīvāk izmantot UNESCO zīmolu, izman-

tojot citu reģionu pieredzi, kultūras mantojuma speciālistus un tūrisma ekspertus. UNESCO sarakstā tiek iekļautas tikai tās vietas, kurās ir autentisks kultūrvēsturiskais mantojums, tāpēc visiem partneriem ir jāapzina savas vēsturiskā mantojuma vērtības un to autentiskais saturs. Tad to var piedāvāt apmeklētājiem.

TERĒZA STRAUTA,
projekta koordinatore
DACES REINKOPAS foto

Aicinām iedzīvotājus aizpildīt anketu

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra "Kuldīgas attīstības aģentūra" veic iedzīvotāju anketēšanu Kuldīgas novada attīstības programmas uzraudzības ziņojuma ietvaros.

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Kuldīgas novada iedzīvotāju viedokli par pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, kā arī par vispārējām attīstības tendencēm un būtiskākajām problēmām.

Aptaujas anketas pieejamas vietnē www.kuldiga.lv, sociālajos tīklos facebook.com, draugiem.lv lapā "Kuldīga", kā arī Kuldīgas novada Domē, Baznīcas ielā 1, laikrakstā "Kurzemnieks", 1905. gada ielā 19, Kuldīgas attīstības aģentūrā, Pilsētas laukumā 3 un novada pagastu pārvaldēs. Anketēšana notiks līdz 21. aprīlim.

